PROJETO DE LEI Nº 045/2015

“Autoriza o Poder Executivo a receber em doação bens
móveis e dá outras providências”.

VALÉRIO ERNESTO MARCON, Prefeito Municipal de Ipê/RS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminho à
Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação, nos termos da Cláusula
Segunda, inciso III, do Termo de Convênio nº 027/2004 – Projeto Manejo Agroflorestal na
Serra Gaúcha – ampliação e consolidação, firmado entre o Centro Ecológico de Ipê e o
Fundo Nacional do Meio Ambiente, no qual o Município de Ipê figurou como interveniente:

I – um computador Pentium 4, 2.8hz, monitor 15, 512 MB de RAM;
II – um Notebook Toshiba Satelite A60S 166;
III – um projetor – Sony VPL;
IV – uma impressora HP inkjet 1300;
V – um GPS Garmin Etrex;
VI – uma balança Toleto 9094;
VII – um medidor de umidade Farmex MT-PRO 5336;
VIII – uma câmera fotográfica digital Nikom Colpix 5700;
IX – um refrigerador Cônsul CRA 300l;
X – um lava-jato de alta pressão – Farcher;
XI – uma balança de metal com capacidade de peso de 300kg – Romana;
XII – um automóvel VW/Gol 1.0, placa IMC 4909.

Art. 2º Eventuais despesas decorrentes da transmissão dos bens descritos no artigo 1º
desta Lei correrão por conta do doador.

Art. 3º O Poder Executivo deverá proceder ao tombamento dos bens descritos no Artigo 1º
desta Lei nos registros de seu patrimônio.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 11 de dezembro
de 2015.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI Nº 045/2015 – EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhorita Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente estamos submetendo à apreciação desta
Egrégia Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei nº 045/2015 que “autoriza o Poder
Executivo a receber em doação bens móveis e dá outras providências”.

O presente Projeto de Lei tem origem em Ofício protocolado na

Prefeitura Municipal sob nº 9662, de 11 de novembro de 2015, pelo qual o Centro Ecológico
de Ipê solicita que o Município receba em doação os bens descritos no artigo 1º do presente
Projeto de Lei.

Em análise do pedido, verificou-se que no ano de 2004, foi

firmado Termo de Convênio nº 027/2004, entre o Centro Ecológico de Ipê e o Fundo
Nacional do Meio Ambiente, tendo o Município assinado como interveniente da relação.

Dentre as obrigações do interveniente, que constam no inciso

III da Cláusula Segunda do referido Termo de Convênio, estão: “a) receber, como Donatário,
e após o término do Convênio, observado o fiel cumprimento do objeto, os bens patrimoniais
(equipamentos e material permanente) adquiridos, produzidos, transformados ou
construídos com recursos oriundos do Concedente; b) Providenciar o tombamento dos bens
patrimoniais em seu patrimônio, lavrando-se registro no processo administrativo
competente.”

Portanto, tendo o Centro Ecológico apresentado Relatório do

Cumprimento do Objeto, e tendo o Município se comprometido em receber os referidos bens
em doação (os quais poderão, eventualmente, ser cedidos posteriormente à entidade, caso
haja necessidade de continuidade dos serviços presentes no objeto do Convênio), estamos
solicitando dos Senhores Vereadores autorização para recebimento dos bens, dentre os
quais está um veículo, sendo que as despesas de sua transferência correrão por conta do
doador.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei à apreciação

desta Egrégia Casa Legislativa, e certo de sua aprovação, renovamos nossos votos de
protesto e elevada consideração e apreço.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 11 de dezembro
de 2015.

VALÉRIO ERNESTO MARCON
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssima Senhorita
GISLAINE ZILIOTTO
Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS